312-313). Nasr b. Sâlih büyük bir tehlikeyi başarıyla bertaraf

etmişti. Ancak kendisinin her adımını yakından takip eden bir diğer rakibi de Türk

komutan Anûş Tegin halen bölgedeydi ve Mirdâsilerin bölgede genişlemesine

imkân vermiyordu.

2.3. Türk Komutan Anûş Tegin’in Halep’e Girmesi (429/1038)

Nasr b. Sâlih’i Bizans tehlikesini bertaraf ettikten sonra Şam bölgesine

doğru yayılma hareketleri içerisinde görmekteyiz. Böylesi bir durumda bölgenin

kontrolünü elinde bulunduran Anûş Tegin ile karşı karşıya gelebileceğini de iyi

biliyordu. Ancak yine de geri adım atmıyordu çünkü Anûş Tegin babasının katiliydi

Fâtımî halifesi el-Mustansır bu teklifi kabul etti ve kendisine ciddi miktarda para

göndererek onu Tuğrul Bey’e karşı destekledi.

Fâtımî halifesinin desteğini de alan Arslan Besâsirî, Musul’a saldırdı ve

burayı ele geçirdikten sonra hutbeyi Fâtımî halifesi adına okuttu. Bu gelişmeler

üzerine Tuğrul Bey 452/1060 yılında Bağdat’a girdi ve Abbâsî halifesini zindandan

çıkararak içine düşmüş olduğu bu durumdan kurtardı (Yazılıtaş, 2009: s. 154-155).

Hemen ardından Musul’u Besâsirî’nin elinden aldı. Besâsirî, yeniden kaçmaya

başlayınca Tuğrul Bey, Emîr Sav Tigin, Humar Tigin, Gümüş Tigin ve Erdem gibi

Bunların ilki Arslan Besâsirî’nin

Rahbe’ye girdiği dönemde Simâl b. Sâlih’in bu olaydan çok korktuğu, endişe

duyduğu ve Halep’ten korkarak gizlice çıktığı söylenmektedir. Bu gelişme Mirdâsî

oğullarının Halep hâkimiyeti için birbirleriyle mücadeleye girmeye başlamalarına

zemin hazırlayan bir olay oldu. Simâl’in 449/1057 yılında Halep’ten çıktığı

düşünüldüğünde, 452/1060 yılında Mahmûd b. Nasr’ın Halep’e hâkim olmasına

kadar, yani 3 yıl boyunca Halep’te Fâtımî yöneticilerinin olduğu görülmektedir.

Demek ki Fâtımî Devleti bu kargaşa ortamından faydalanmaya çalışmış, ancak bu

durum pek uzun sürmemiştir.

Bir diğer ilginç olay da Simâl’in kardeşi Atiyye b.

Bu durum 1064 yılında Hanoğlu Hârûn’un,

Halep bölgesine gelmesiyle tam olarak zirveye çıkacaktır. Bu tarihten sonra

Halep’te Türkler artık otoriteye yardım eden güç değil, hâkimiyeti kontrol altına

almak isteyen güç konumuna geleceklerdi.

4. Türk Komutan Hanoğlu Hârûn’un Halep Bölgesine Gelişi

(456/1064)

Hârûn’un büyük olasılıkla Karahanlı hükümdarlarından birinin oğlu olduğu

düşünülmektedir. Hârûn sebebini bilmediğimiz bir tartışma yüzünden babasından

geri çekilmesini sağladı. Bu mağlubiyetin ardından Mahmûd Türkmenlerin desteğini

arkasına alan Atiyye’yi mağlup edemeyeceğini anlayınca kendisiyle anlaşma

yapmak zorunda kaldı. Buna göre Esarib ve çevresi Mahmûd’a bırakıldı. Halep,

Rahbe, Menbiç, Azaz, Balis ve yöreleri Atiyye’de kaldı (Aralık/Ocak 456-457/1064-

1065). Bu galibiyetin ardından rahat nefes alan Atiyye gözünü Bizans’a ait olan

bölge kalelerine çevirdi ve Hanoğlu Hârûn’un da desteğiyle bu kalelere fetih

hareketlerinde bulundu (Abdülmevlâ, 1985: s. 149-151; Sevim, 2000: s. 38). Ancak

bir süre sonra yerli Arap halkı bu durumdan hoşnut olmamaya başladı.

birbirlerinden ayrılıp bağımsız hareket etmeye başladılar (el-Azhari, 1997: s. 30;

Sevim, 2000: s. 47). Bu da bölgedeki Türkmen faaliyetleri için olumsuz bir gelişme

olarak kayda geçti.

5. Halep Bölgesinde Emîr Afşin ve Emîr Sunduk’un Faaliyetleri

Afşin “Horâsân Saları”4 unvanı ile 458/1066 yılında Hâcip Gümüştekin’in

de bulunduğu Türkmen grubuyla Anadolu’ya gelmiştir. Afşin, Ergani, Nizip,

Nusaybin ve Adıyaman şehirlerinde faaliyetlerde bulunmuş ardından Ahlat’a

dönmüştür. Ancak sebebi tam olarak bilinmeyen bir nedenden dolayı Afşin

Gümüştekin’i öldürdü ve Sultan Alp Arslan’ın kendisini cezalandıracağı korkusuyla

Van Gölü dolaylarında yurt tutan Oğuz boyu

liderine “Horâsân Saları” unvanı verilmişti. İşte Afşin bu grup içerisinde Anadolu’ya gelmişti

(Sümer, 1988: s. 440).

Mirdâsî Devleti’nin Büyük Selçuklu Devleti’ne Tâbi Hale Getirilmesi Sürecinde

Bölgedeki Türkmen Faaliyetleri / Sedat Bilinir

52

Emîr Sunduk ise 461-462/1069-1070 yıllarında Doğu Anadolu üzerinden

Halep bölgesine geldi. Bölgede Halep’e bağlı Urtik, Cezr kasabalarına

Maarretünnuʿmân, Kefertâb, Hama ve Rafeniye topraklarına girdi. Buraların hepsini

yağmaladı, ekinlere el koydu her yer tahrip edildi. Sunduk bu hareketiyle Halep’i ve

bölgesini daha fazla tahrip etmemesi için böyle bir teklifte bulunmuştu ve teklifi

Sunduk tarafından kabul edildi (el-Azhari, 1997: s. 31; Sevim, 2000, s. 49). Sunduk

daha sonra Ahlat’a doğru yol aldı. Sunduk da Afşin gibi Malazgirt savaşında yer

alan komutanlardan biriydi.

6. Uvakoğlu Atsız’ın Halep Bölgesi Faaliyetleri (462/1070)

Nâvekiyye Türkmenleri 1070 yılında Kurlu Bey önderliğinde Halep

bölgesine gelmişlerdir. Bölgede daha çok Fâtımî Halifeliğine ait şehirler kuşatma

altına alınıp ele geçiriliyordu. Atsız’ın Yeğeni olan Kurlu Bey’in komutası altında

12 bin Türkmen’in olduğu ifade edilmektedir ancak bu rakam abartılıdır.

Kudüs’ün Türkler tarafından ele geçirilmesinin ardından Selçuklu Sultanı Alp

Arslan’da ilk seferini Halep üzerine yapacaktı, Alp Arslan’ın asıl hedefi ise Mısır,

yani Fâtımî Devleti’ne son vermekti.

7. Mirdâsî Devleti’nin Büyük Selçuklu Devleti’ne Tâbi Oluşu

(463/1071)

Uvakoğlu Atsız’ın Kudüs’ü fethinden kısa bir süre sonra Sultan Alp Arslan,

Fâtımî Devleti’ne son vermek için Kahire üzerine sefere çıktı. Sultan Alp Arslan’ın

bu sefere çıkmasında Fâtımî veziri Nâsırü’d-devle Ebû Cafer b. Hamdân’ın da etkisi

oldu. Nâsırü’d-devle’nin halife ile arası bozuktu ve sultana elçiler göndererek